
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Recepimento D.D. Regione Piemonte n. 116 del 25.02.2024 di oggetto: Sub-
impegno della somma di € 484.292,00 a favore dell’ASL VCO – Impegno n. 2019/12692 – 
Cap 157096/19. Progetto “Tutela della salute e sicurezza sul lavoro. Documento strategico 
2024-2026 per i Dipartimenti di Prevenzione” per lo svolgimento di programmi di 
prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Rivas Alaya Karina Ketty
Il Responsabile del procedimento: Gambarotto Giorgio
Il Dirigente/Funzionario: Gambarotto Giorgio
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:

- con D.G.R. n. 16-4469 del 29.12.2021 è stato approvato il Piano Regionale della 
Prevenzione 2020-2025, che definisce a livello regionale il PNP e che prevede 4 Programmi 
Predefiniti relativi alla Salute e Sicurezza suoi luoghi di lavoro: il PP3 sui Luoghi di lavoro 
che promuovono la salute, nell’ambito del MO n. 1 ed il PP6, PP7 E PP8 relativi ai Piani 
Mirati di Prevenzione;

- con D.G.R. n. 9-8040 del 29.12.2023 la Regione Piemonte - Settore Prevenzione, Sanità 
Pubblica, Veterinaria e Sicurezza Alimentare - ha approvato il documento “Tutela della 
salute e sicurezza sul lavoro. Documento strategico 2024-2026 per i Dipartimenti di 
Prevenzione”, che fornisce linee di indirizzo strategiche definendo programmi di 
prevenzione triennale per gli anni 2024-2026, finanziato con i fondi regionali derivanti da 
sanzioni amministrative ex D.Lgs 758/1994. 

Visto che 
- con nota prot. ASL VCO n. 4826 del 23.01.2024 la Regione Piemonte - Direzione Sanità 
Settore Prevenzione, Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare – ha invitato le 
Aziende Sanitarie a presentare proposte progettuali di fabbisogni dei Dipartimenti di 
Prevenzione e degli Enti di supporto individuati, di durata triennale, per il finanziamento 
finalizzato alla realizzazione dei programmi di prevenzione, ritenuti prioritari e descritti nel 
capitolo del Documento strategico dedicato ai “Principali Interventi finanziati”; 

- con nota prot. n. 6611 del 30.01.2024, il Dipartimento di Prevenzione ASL VCO ha 
inoltrato la proposta progettuale dei fabbisogni per lo svolgimento dei programmi di 
prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, di durata triennale 2024-
2026 come previsto dalla D.G.R. n. 9-8040/2023, corredato di piano finanziario con un 
costo totale pari ad Euro 484.292,00;

Precisato che con nota prot. ASL VCO n. 20730 del 25.03.2024 la Regione Piemonte - 
Direzione Sanità Settore Prevenzione, Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare - 
ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 116 del 25.02.2024 relativa 
all’assegnazione a favore dell’ASL VCO delle risorse per l’attuazione dei programmi di 
attività di prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

Preso atto che, a seguito dell’istruttoria degli Uffici competenti del Settore Prevenzione, 
Sanità Pubblica, Veterinaria e Sicurezza Alimentare, il progetto è stato ritenuto conforme e 
di rilevanza regionale alle “Attività” e alle “Misure” del Documento Strategico, e che il 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

finanziamento è stato assegnato e sub impegnato nella misura complessiva di Euro 
484.292,00 sulla base dei criteri contenuti nella D.D. n. 116 del 25.02.2024, come nello 
schema sotto riportato:

ATTIVITÀ FINANZIATE DETTAGLIO FABBISOGNI RICHIESTI COSTO
1) ATTIVITÀ DI VIGILANZA E 
CONTROLLO E PIANI MIRATI DI 
PREVENZIONE.
Potenziamento delle risorse umane 
nell’ambito delle attività di ispezione 
e vigilanza dei Servizi di 
Prevenzione e Sicurezza negli 
Ambienti di Lavoro (S.Pre.S.A.L.) e 
per l’attuazione dei Piani Mirati di 
Prevenzione.

Acquisizione di nuovo personale che comprenda, 
oltre alle figure di TPALL e del Medico del Lavoro, 
anche figure non presente nel Servizio (chimici, 
biologi, ingegneri, psicologi, assistenti sanitari ecc) 
con contratto a tempo determinato e convenzione 
con libero professionista. Prestazioni aggiuntive del 
personale dipendente da svolgere fuori orario di 
servizio. 
Almeno 2 figure professionale.

€.185.968,00

2) IMPLEMENTAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ DI SALUTE, AMBIENTE 
BIODIVERSITÀ E CLIMA, PRESSO I 
DIPARTIMENTI DI PREVENZIONE 
IN SINERGIA CON LA SICUREZZA 
NEGLI AMBIENTI DI LAVORO.

Acquisizione di nuovo personale, collocato in capo al 
DP, che comprenda figure professionali con 
competenze specifiche (medici, chimici, biologi, 
ingegneri ambientali, architetti, psicologi, giuristi, 
assistenti sanitari, educatori professionali, 
tossicologici, epidemiologi, geologo..) con contratti a 
tempo determinato e convenzione con libero 
professionista. Prestazioni aggiuntive del personale 
dipendente da svolgere fuori orario di servizio.
Almeno 2 figure professionale.

€.152.956,00

3) RILANCIO DELLA RETE DI 
MEDICINA DEL LAVORO E RICERCA 
ATTIVA DELLE MALATTIE 
PROFESSIONALI.

Acquisizione di personale con competenze specifiche 
(medico, infermiere, assistente sanitario, 
amministrativo) con contratti in convenzione con 
libero professionista. Prestazioni aggiuntive del 
personale dipendente da svolgere fuori orario di 
servizio. Acquisizione prestazioni sanitarie ospedaliere 
(ad es. visite, esami specialistici, ecc..)
Almeno n.1 figura professionale

€.140.368,00

4) PROMOZIONE DELLA SALUTE. Prestazioni aggiuntive, fuori orario di servizio, di 
personale dipendente per lo sviluppo e la 
realizzazione delle specifiche attività previste.

€.5.000,00

TOTALE 484.292,00

Rilevato che per quanto riguarda l’ASL VCO in detta Determinazione Regionale viene 
indicato, al secondo capoverso del determinato, quanto segue:
“… di sub-impegnare ed assegnare all’ASL VCO la somma di Euro 484.292,00, attingendo 
all’impegno 2019/12692 sul cap. 157096/19 – D.D. 946/19 con le seguenti modalità:
• 50% quale acconto, ad approvazione del presente provvedimento;
• 30% dietro presentazione di dettagliato rendiconto delle spese effettivamente sostenute 
e di una relazione attinente l’attività svolta, con il raggiungimento degli obiettivi previsti 
dopo un anno e sei mesi dall’avvio del progetto;
• 20% quale saldo dietro presentazione di dettagliato rendiconto delle spese 
effettivamente sostenute e di una relazione attinente l’attività svolta, con il 
raggiungimento degli obiettivi previsti;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Specificato che il finanziamento è stato iscritto nel Bilancio di esercizio 2024 al conto 
2670102 “Quote inutilizzate contributi vincolati da soggetti pubblici (extra fondo)”, mentre 
per le spese programmate è stato creato un impegno specifico di spesa sull’aut. 2024/89 
con CDC G9536;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di recepire la Determinazione Dirigenziale n. 116 del 25.02.2024 della Regione 
Piemonte - Direzione Sanità Settore Prevenzione, Sanità Pubblica Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare, precisando la partecipazione dell’ASL VCO alla realizzazione 
del progetto “Tutela della salute e sicurezza sul lavoro. Documento strategico 2024-
2026 per i Dipartimenti di Prevenzione” per lo svolgimento di programmi di 
prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

2) Di dare atto che nella medesima D.D. n. 116 del 25.02.2024 è previsto per l’ASL 
VCO un finanziamento di euro 484.292,00, come meglio specificato ed evidenziato 
nello schema di cui in premessa, finalizzato all’attuazione dei programmi di attività 
di prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, iscritto al 
Bilancio di esercizio 2024 sul conto 2670102 “Quote inutilizzate contributi vincolati 
da soggetti pubblici (extra fondo)” mentre, per le spese programmate, è stato 
creato un impegno specifico di spesa sull’autorizzazione 89 del Bilancio 2024 con 
CDC G9536; 

3) Di attribuire la responsabilità del corretto utilizzo dei fondi assegnati, pari ad un 
importo totale di euro 484.292,00, per le attività programmate, congiuntamente al 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione e al Direttore della S.C. S.Pre.S.A.L.;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, vista la 
necessità di portare a compimento le attività di prevenzione in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro.


		2024-05-22T14:27:00+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-22T16:52:18+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-22T18:32:06+0000
	Chiara Serpieri




